FMB

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento nº 487/2021
Interessado: NUCLEO DE ASSESSORIAADMINISTRATIVA
Assunto: CÂMARAMUNICIPAL-IMPLANTAÇÃOACADEMIA AO AR LIVRE SARAD

Expediente: HCFMB-EXP-2022/01661
Ofício: HCFMB-OFI-2022/00100

Tlustríssimo Senhor Vereador Lelo Pagani,

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20, sediado no Distrito de Rubião
Junior, s/nº, Botucatu/SP, CEP: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à honrada
presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Requerimento nº 487/2021, datado 21 de junho de
2021, o qual solicita implantação de equipamentos de academia ao ar livre para o Serviço de
Atenção e Referência em Álcool e Drogas- SARAD, esclarecer o que segue:

Preliminarmente,este nosocômio agradece a manifestação desta r. Casa de Leis, que
tem demonstrado grande empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da

população.

No projeto arquitetônico do Serviço de Atenção e Referência em Álcool e Drogas-
SARAD foi destinado uma área para que os pacientespossam desenvolver atividades físicas, além
de que o Serviço possui profissionaishabilitados para este fim.

Nesta toada, a implantação de uma Academia ao Ar Livre no SARAD
proporcionará o aprimoramento no atendimento aos paciente, familiares e funcionários que estão
presentes diariamente no local, muitas vezes, em situações estressantes diante da dependência de
substâncias psicoativas dos pacientes, além de se tratar de meio terapêutico e contribuir para o
tratamento dos mesmos.

Assim, a área destinada a esta implantação da Academia ao Ar Livre encontra-se
delineada e disponível para o recebimento os equipamentos, aguardando somente o agendamento
da data para início dos trabalhos.

HCFMBOF1202200100A

Classif documental 006.01.10.003

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 18/02/2022 às 14:31:42
Documento Nº: 34765463-3965 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=34765463-3965 SIGA

 Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

Esta Superintendênciacoloca-se ao dispor de Vossa Senhoria, para outras informações
que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Botucatu, 18 de fevereiro de 2022.

Daniela Dias Hayashida Tomazela
Assessor Técnico IV

Núcleo de Assessoria Administrativa

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 18/02/2022 às 14:31:42
Documento Nº: 34765463-3965 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=34765463-3965